
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIII “A. VOLTA” SCUOLA DELL’INFANZIA – 

PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GR. 

Via G. Leopardi, 16 - 35126 – PADOVA 

   Tel. 049 8207280 pdic891001@istruzione.it  

pdic891001@pec.istruzione.it          

http://www.8icpadova.it 

C.F. 92200320288 Distretto n. 46 - Codice univoco ufficio: UF7TFW 

 

All’Albo on line 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 

OGGETTO: SELEZIONE ENTI DI FORMAZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

FORMAZIONE LINGUISTICA PER DOCENTI - N. 2 edizioni: n. 1 per preparazione al livello B1 e 

n. 1 per preparazione al livello B2 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”- Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguismo (D.M. 65/2023), LINEA DI INTERVENTO B 

- A.S. 2023/2024 

 

Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143 

Codice CUP: G94D23003640006 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-33126 

Titolo del Progetto: Step by STEM 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e il DI n. 129/2018; 

VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, attualmente in corso di conversione, recante “Ulteriori 

misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 

l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati 

in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 

mailto:pdic891001@istruzione.it
mailto:pdic891001@pec.istruzione.it
http://www.8icpadova.it/




 

finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-

legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 

febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 

realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia 

e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 

dicembre 2018»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguismo (D.M. 65/2023); 

VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di euro 112.497,14 

(suddivisa in quota A pari a € 91.966,32 -Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti, e in quota 

B pari a €20.530,82 per i Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità̀ di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 

prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 con le quali sono state fornite specifiche indicazioni per la 

progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTO l’Accordo di concessione firmato dal Coordinatore dell’Unità di missione avente prot. n.10502 

del 22/01/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 

alla spesa; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 764 del 

28/01/2024;  

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 30 dell’11/12/2024 e del Consiglio di Istituto n. 66 del 12 

dicembre 2024;  

VISTA la delibera n° 63 del 12/12/2023 di approvazione del PTOF da parte del Consiglio di Istituto;  

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale e. f. 2024 n. 4 del 10 gennaio 2024; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s. 2023/24, proseguiranno nell’a. 

s. 2024/25 e dovranno concludersi entro il 30/06/2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025; 

CONSIDERATA la necessità di affidare ad esperti il servizio di formazione per la  

PRESO ATTO che questa Istituzione Scolastica ha avviato una Selezione interna finalizzata al 

reclutamento di docenti cui conferire l’incarico di Esperto nelle edizioni su menzionate ma che ha dato 

esito negativo per mancata presentazione di candidature (vedi verbale prot. n. 4971 del 16 aprile 2024) 

PRESO ATTO della necessità di affidare l’erogazione di n. 2 Corsi di Formazione di lingua inglese ai 

fini dell’acquisizione di certificazioni linguistiche di Livello B1 e B2, alla luce delle esigenze palesate dal 

Gruppo di Lavoro, e per un numero stimato di 25 docenti; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi 

gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 



 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTO altresì, l’art. 55, lett. b), n. 1, del citato decreto-legge n. 77/2022, il quale dispone che «b) per le 

misure relative alla transizione digitale delle scuole, agli investimenti ricompresi nell'ambito del PNRR e 

alle azioni ricomprese nell'ambito delle programmazioni operative nazionali e complementari a valere sui 

fondi strutturali europei per l'istruzione: 1) al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal 

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché dal 

regolamento (UE) 2020/2221, del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, le istituzioni 

scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle 

disposizioni del presente titolo»; 

CONSIDERATO che l’importo a base di gara è pari a € 9.500,00 IVA inclusa (ove prevista); 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi di formazione richiesti; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo n. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 

novembre 2010, n. 187; 

TENUTO CONTO che l’Istituzione Scolastica verificherà, prima della stipula del contratto, la sussistenza 

dei requisiti di cui all’art.94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 in ordine all’assenza di cause di esclusione, tramite 

il FVOE; 

CONSIDERATO che sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti 

diretti di cui al comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto, non sarà richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al 

netto dell’IVA), di cui al già menzionato art. 53 del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti 

e dell’offerta economica, risultassero congrue le condizioni di solidità e affidabilità e fosse stato praticato 

un miglioramento delle condizioni economiche almeno pari all’importo della garanzia definitiva; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Francesca Ingrosso, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 

36/2023; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO in particolare, l’art. 41, comma 2-ter, del citato decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 

«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri 

informativi a carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni 

che emanano atti amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di 

progetti di investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti 

autorizzati al programma di spesa»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, 

della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 

relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel programma 

annuale per l’anno 2024; 



 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

 

L’avvio di una manifestazione d’interesse finalizzato a procedere all’affidamento dei servizi di 

formazione, in tutto o in parte, ricadenti nell’avviso di cui in oggetto, mediante procedura di affidamento 

diretto. 

Il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni d’interesse, al fine di acquisire, dagli operatori 

economici interessati, la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta.  

 

 

1) DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: 

 

a)  STAZIONE APPALTANTE:  

Istituto Comprensivo VIII “A. Volta” di Padova via Leopardi 16, 35126 Padova (PD) codice ISTAT 

028060, PEO pdic891001@istruzione.it   PEC pdic891001@pec.istruzione.it 

 

b)  LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO:  

Plesso Todesco, via Leopardi 16, 35126 Padova (PD) 

 

 

c) OGGETTO DELL’APPALTO:  

Acquisto del servizio consistente nella realizzazione di n. 2 moduli formativi di lingua straniera (Inglese) 

destinati ai docenti e finalizzati al rilascio della certificazione linguistica, così come sotto articolati  

 

TIPOLOGIA DI CORSO  DURATA  PERIODO  

N. 1 corso finalizzato al 

conseguimento di certificazione 

di livello B1, secondo quanto 

previsto dal Quadro comune 

europeo di riferimento per la 

conoscenza delle lingue (QCER) 

e dal decreto del Ministro 

dell’istruzione 10 marzo 2022, n. 

62.  

37 ORE DA APRILE A DICEMBRE 

2024 

N. 1 corso finalizzato al 

conseguimento di certificazione 

di livello B2, secondo quanto 

previsto dal Quadro comune 

europeo di riferimento per la 

conoscenza delle lingue (QCER) 

e dal decreto del Ministro 

dell’istruzione 10 marzo 2022, n. 

62.  

37 ore DA APRILE A DICEMBRE 

2024 

 

d) VALORE STIMATO DELL’APPALTO 

 

Il valore dell’appalto, calcolato in base alle unità di costo standard definite dal Ministero e dalla quota 

parte di spese di gestione da affidare è stimato in euro 9.500,00 comprensivi di IVA se dovuta e di tutti gli 

eventuali costi aggiuntivi legati all’espletamento degli incarichi. 

 

e) DURATA DELL’APPALTO:  

Dall’atto di sottoscrizione per tutta la durata del progetto e comunque non oltre il 30/06/2025. 

mailto:pdic891001@istruzione.it
mailto:pdic891001@pec.istruzione.it


 

 

f) ORARIO DI ESPLETAMENTO E MODALITÀ: 

 

La modalità di espletamento (in presenza ovvero online) così come l’orario pei percorsi, verrà definito 

successivamente con il Dirigente Scolastico e il Gruppo di Lavoro. 

 

g) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE:  

Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all'art. 65 del D.lgs. 36/2023 purché regolarmente iscritti al 

MEPA. 

 

h) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

 

La procedura verrà affidata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Gli operatori economici saranno individuati tra le ditte presenti su MEPA, per la relativa categoria 

merceologica richiesta, secondo il seguente criterio della territorialità regionale e filiera corta, ai sensi 

dell’art.1 lett. c) della legge 11/2016. 

 

2) MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA  

Per essere ammesso alla procedura, l’ente concorrente dovrà far pervenire, esclusivamente via PEC 

all’indirizzo pdic891001@pec.istruzione.it entro le ore 12,00 del giorno 22 aprile 2024, una mail avente 

ad oggetto 

 “Manifestazione di interesse per l’affidamento dei percorsi formativi di cui al DM 65” e in allegato in 

formato PDF i documenti di cui al successivo paragrafo 4. Farà fede la data e l’ora di ricezione della PEC. 

 

3) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE  

Sono ammessi alla procedura i soggetti elencati all’art. 65 del Dlgs 36/2023 accreditati presso il MIM ai 

sensi della direttiva 170 del 21/03/2016 (solo per la formazione docenti) che siano in possesso: 

 

a) Requisiti di ordine generale 

• requisiti di ordine generale stabiliti dall’art 94 e 95 del Dlgs. 23/2023 

 

b) Requisiti di idoneità professionale 

• l’iscrizione da almeno tre anni nel Registro delle imprese tenuto dalla Camera di 

Commercio Industria Agricoltura e Artigianato competente per l’attività analoga o coerente 

con quella oggetto del Servizio in concessione;  

 

c) Requisiti di capacità finanziaria 

• fatturato globale di impresa annuo, calcolato sommando il fatturato degli ultimi tre esercizi 

finanziari disponibili, di importo non inferiore al doppio del valore dell’affidamento 

 

d) Requisiti di capacità tecnico/professionale 

• aver eseguito nel triennio precedente servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento nei 

confronti di committenti pubblici o privati di importo contrattuale minimo pari al valore 

dell’affidamento 

  

Inoltre, gli esperti dovranno essere madrelingua o in possesso di una certificazione linguistica pari almeno 

al livello C1 e dovranno avere una documentata esperienza almeno annuale relativa ad attività di 

formazione finalizzata all’acquisizione delle certificazioni linguistiche. 

 

4) SOGGETTI ESCLUSI DALLA SUCCESSIVA PARTECIPAZIONE LLA PROCEDURA 

 

Saranno escluse d’ufficio le istanze di partecipazione dei presentanti istanza che dovessero risultare in 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 (conflitto di interessi) del Dlgs. 36/2023 

 

5) DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE ALL'ATTO DELLA MANIFESTAZIONE  

Deve essere prodotta - a pena d’esclusione - la documentazione di seguito elencata:  

mailto:pdic891001@pec.istruzione.it


 

 

a) Istanza di partecipazione alla procedura, conforme al modello allegato A, sottoscritta dal 

rappresentante legale dell'impresa,  

b) copia di un documento di identità valido del legale rappresentante.  

 

6) DOCUMENTAZIONE RICHIESTA DALLA STAZIONE APPALTANTE PER 

L’AMMISSIONE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva 

• Visura Camerale con annotazioni fallimentari 

• Visura delle annotazioni riservate Anac 

• Documento di tracciabilità dei flussi finanziari 

• Dichiarazioni sostitutive ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti, 

D. Lgs 36/2023 

• Garanzia definitiva, salvo quanto previsto in premessa 

• Dichiarazione titolare effettivo 

• Dichiarazione relativa al rispetto degli obblighi di cui all’art. 17 Legge 68/99 

• Dichiarazione situazione occupazionale, ai sensi dell’art. 47 della legge 108/2021 

 

 

7) ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA  

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per 

la stazione appaltante. 

Le manifestazioni d'interesse hanno l'unico scopo di comunicare la disponibilità a essere invitati a 

presentare offerta.  

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di 

merito o attribuzione di punteggi, si tratta semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata 

all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di concorrenza, non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.  

In particolare, nel rispetto del principio di concorrenza, laddove gli operatori economici partecipanti siano 

in numero inferiore a 5, questa amministrazione si riserva di poter derogare al principio di rotazione. 

Questa Stazione Appaltante procederà ad invitare tutti coloro che avranno presentato istanza di 

partecipazione, senza limitazione degli inviti, purché in possesso dei requisiti richiesti. 

La Stazione appaltante si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 

presente avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva gara per l'affidamento della 

concessione. 

Gli Operatori Economici individuati saranno invitati al confronto di offerte attraverso la centrale di 

committenza certificata MEPA. 

L’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lettera a) del Dlgs 36/2023 con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

8) FORME DI PUBBLICITÀ  

Il presente avviso è reso noto con le seguenti forme di pubblicità: 

Pubblicazione all’albo, su amministrazione trasparente e sul sito della scuola 

 

9) TRATTAMENTO DATI 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute 

nel D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento dei lavori.  

A tale scopo si comunica che: 

Il responsabile del trattamento dati è il dirigente scolastico, prof.ssa Francesca Ingrosso. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Francesca Ingrosso 
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate 


		2024-04-17T21:19:51+0200
	francesca ingrosso




